ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT

Sipas Nenit 109 ¢ Ligfit nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik t¢ Republikés se Kosovés, i ndryshuar dhe plotésuar me ligiin Nr. 04/L-237,
ligjin Nv. 05/L-068 dhe ligfin Nr. 05/1.-092

Njé ankesé kundér: Ndérrmarrjen Hidro Ekonomike “Ibér Lepenc” SH.A.

Pér Alktivitetin e Prokurimit Nr. i AP:

Nrl i prokurimit I1L-24-8711-2-2-1

Sa 1 pérket tenderit pér Rivlerésimi i Aseteve té Ndérmarrjes Ibér Lepenci sha.

ANKESIt,

1. Identifikimi i ankuesit*

Pro Ace Group SH.P.K.
(Shéno emrin e ploté & kompanisé suay)
Rr. Venet Bajrami, Blini 2 , Hym-A, Nr.25

(Adresa)

Prishtiné 10. 00 0

(Vendi) (Kodi postar) '
049909622 r
(Numri Telefonit) (Numri i Faks-it)

Behar Januzi
(Emri i ploté i pérfaqésuesit té kompanisé suaj)
Behar.januziwgmail.com WPk
(Adresa elektronike) @ N\

12.09.2024 /A \ \ // WAV 7 ]
(Data e parashtrimit té kérkesés) " I ‘=, \ ﬂVenMQHMe vula)

*Ankues do té thoté njé palé e interesuar pér parashirim té ankesés.
2. Identifikimi i avokatit

Parashiruesi i ankesés mund ta parashiroj ankesén vetém ose pérmes avokatit 1é tij. Nése
ankesa parashtrohet pérmes avokatit, atéheré duhet bashkangjitur autorizimin e pérfagésimit
me PROKURE.

Shéno té dhénat si né vijim:

I Te raportohet né ¢do dokument apo kérkesé né lidhje me kété aktivitet t& prokurimit
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(Emri i avokalit)

(Adresa e ploté)

ﬁ\/unmomf) (Numvri i faks-it)
(Adresa elekironike)

m&f'nﬂﬂrm:i! 16 ankesés) (Nenshkrimi dhe vula)

3. Té& dhénat mbi aktivitetin e prokurimit

[Shéno njé pérshkrim te shkurtér lidhur me daién dhe vendin né (€ cilén éshté publikuar “ Njoftimi
pér Kontraté” apo “Njoftimi pér konkurs te projektimit’ dhe, nése aplikohet “Njoftimi pér dhénie (¢
Kontratés”, “Njoftimi pér Rezultatel e Konkursit (¢ Projektimit” apo “Njoftimi pér anulim te
aktivitetit te prokurimit”, nése aplikohet, afatin e fundit pér dorézimin e tenderit, datén dhe orén e
Sfillimit té procesit pér Hapjen e Tenderéve, si dhe kriteri pér dhénie té kontratés|:

Njoftimi pér kontrate 22.08.2024.

Data e paraparé pér hapje té ofertave 17/09/2024
Kerkesa pér ri shqyrtim 04.09.2024

Vendimi i AK-se refuzimi i kerkeses — 05.09.2024

4. Procesi i Hapjes sé tenderéve, nése aplikohet

A keni marré pjesé né procesin e Hapjes sé tenderéve? Nése po, specifikoni shkurtimisht
ecuriné e procesit té Hapjes sé Tenderéve.

Po |:| Jom

Ska hapje

5. Njoftimi mbi Eliminimin e Tenderuesve, nése aplikohet

A jeni njoftuar me shkrim lidhur me eliminimin tuaj nga pjesémarrja e métutjeshme né
aktivitetin e prokurimit ?

Po [ ] Jo [ ]
6. Zgjidhja preliminare e mosmarréveshjeve
A keni béré kérkese pér rishqyrtim prané AK lidhur me arsyel e eliminimit tuaj?
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Po D Jo D

Kompani jone Pro ACC Group shpk, me datén 04.09.2024, ka parashtruar kerkese pér ri
shqyrtim te vendimit et AK - NH “Iber Lepenci” sha, ku jané paraqitur prova fakte dhe

déshmi pér shkelje ligjore, pérkundér kesaje AK Iber lepenci sha, nxjert vendim refuzon
kerkesen dhe tani shkele edhe dispozitat e nenit 108/A te LPP-se.

7. Dispozitat e shkelura nga Autoriteti Kentraktues

Specy‘zkom dispozitén ose dispozitat e LPP-sé gé. supozohet t¢ jené shkelur nga Autoriteli
Konnraktues qé nga momenti i publikimit ¢ Njoftimit pér Kontraré/Konkurs te Pr ojektimir,
dhe nése . cplzkohei gieré .né pérmbylljen e kétyj aktiviteti 1é_prokurimit -me publikimin e
Moﬁzmrt pér Dhénien e Konn alés apo Moﬂmm pei Rezultatef e Konkw sit 1€ P; oJ:ekfmnf apo
Nfoﬁnmt pei Anulim. ' BN .

Ligji pér Prokurim Publik nr. 04/L-042, i amandamentuar me ligje tjera
Neni 7 Barazia né Trajtim/ Jo- Dlskum;mml L
Neni 27 — Dosja e tenderit :
Neni 52 Njoftimi i kritereve pér dhénien e kontratés
Neni 59 Ekzaminimi, Vlerésimi dhe Krahasimi i Tenderéve
Neni 60 Kriteret pér Dhénien e Kontratés
Neni 66 — Pershtatshmeria Profesionale
Neni 69 Afiésia Teknike dhe/ose Profesionale
Neni 108/A — Zgjidhja Preliminare e Mosmarreveshjeve
Rregullorja me nr. 001/20622, pér Prokurim Publik.
Neni 97 i Rregullores pér prokurim publik nr, 001/2023

%% Sipas Nenit 118 1té LPP, OSHP-ja do té kthef tarifén tuaj nése ankesa aprovohet si e bazuar. OSHP-ja mund
16 kérkoj njé gjobé shtesé deri né 5,000 Euro né rastet kur OSHP-ja konstaton qé té gjitha apo cilado nga
pretendimet e parashtruara né ankesé kane gené le rrejshme ose mashtruese.

8. Deklaraté detale mbi faktet dhe argumentet
Pérshkruani rrethanat faktike qé pérbéiné supozimin pér shkeljen e dispozitave té LPP-sé.

Ofroni deklaraté té qarté dhe té defajuar pér faktet dhe argumentet té cilat mbéshtesin
secilén bazé té ankesés tuayj.

Té nderuar,

Autoriteti juaj kontraktues Ndermarrja Hidroekonomik “Iber Lepenci” Sh.A me datén
22.08.2024, ka publikuar njoftimin per kontrate me dosjen e tenderit pér projektin
“Rivierésimi I aseteve te ndérmarrjes Iber Lepenci” me numér te prokurimit 24-8711-
2-2-1.
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Operatori Ekonomik “Pro ACC" shpk, ne afatin e parapare me dispozitat e nenit
108/A te LPP-se ka paragitur kérkesé pér Rishgyrtim ku ne si kompani edhe tani
vazhdojme te konsiderojmé se kérkesat e pérshtatshmérisé profesionale, kapacitetit
ekonomik dhe financiare si dhe ato te kapacitetit profesional ne formén e aplikuar ne
dosjen e tenderit dhe njoftimin pér kontrate shkelin dispozitat dhe parimet ligjore
pér Prokurimin Publik, prandaj ne kuptim te nenit 109 te LPP-se nr. 04\L-042,
paragesim kété:

ANKESE

Pretendimi 1

Pergjegjesia, serioziteti dhe profesionalizmi i zyrtareve pérgjegjés te prokurimit
éé_hté treguar ne véndimin e datés 05.09.2024, ku éshté ﬁgjexff_ul*_ hd_a_j k_eﬂ;és_es soneé
pér ri shgyrtim ku AK - NH “Iber Lepenc” sha, gjegjesisht zyrtaret pérgjegjés te
prokurimit nxjerrin vendim pér refuzim te k_e_rkeseé pér ri shgyrtim p_éfr prbc_edur
tjietér te prokurimit dhe Operator tjetér, pérkatésisht ngaterrohen procedurat e
prokurimit,

Veprime kéto formale dhe pa kurrefar serioziteti ne pune nuk mund te konsiderchen
si gabime teknike, veprimi i tille shperfaq pa pergjegjshmerin profesionale dhe jo
serjozitetin ne ushtrimin e detyres zyrtare.

Vendimi i éshté drejtuar kompanis soné.

Ne arsyetim pershkruhet kompani tjetér dhe aktivitet tjetér, pérkatésisht procedura
pér “Furnizim me paisje GPS..”. Ne si kompani kemi parashtruar kerkese pér ri
shgyrtim ndaj procedurés se prokurimit “Rivlereimi i aseteve ne NPH “Iber Lepenci”

Dispozitat e nenit 108/A i LPP-se qarte percakton ge
Par 2 percakton:

Dorézimi i njé kérkese pér shqyrtim e obligon autoritetin pérkatés kontraktues qé
automatikisht té pezulloj zbatimin e aktivitetit té prokurimit me té cilin ka té béjé
shkelja e pretenduar.

Par 8, pika 8.4 percaktojne

Autoriteti kontraktues do ta refuzojé njé kérkesé pér rishqyrtim kur:
8.4 Autoriteti kontraktues ka shqyrtuar vendimin e tij né kuptimin e asaj qé kérkohet
nga ankuesi,

Ndersa par 8 i te njejti nen percakton:
Refuzimi do té arsyetohet dhe do ti komunikohen me shkrim, né pérputhje me kété ligj,
parashtruesit té ankesés dhe té gjitha paléve té interesuara, nése ka ndonjé.
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Te gjitha dispozitat e siper pershkuara jane shkelur, madje AK - Iber Lepenc, deri me
tani nuk merr mundin fare dhe nuk bene zgjatjen e afatit perkunder faktit se ne te
nejtin vendim pershkruan se pala e pa kenaqur mund te neje ankes ne OSHP,
rriedhimisht perfshine pale te cilat nuk kane te bejne fare me kerkesen tone !

Neni 53 i LPP-se obligon AK perkates ge te zgjas afatin per ofertim (shiqo nenin
108/A dhe nenin 109 te LPP-se}

Pre_tendimi 2

Kompan]a jone edhe ne proceduren paraprake até te publikuar ne vitin 2023, kishte
par ashtrua1 kerkese pér ri shgyrtim e kishte raportuar kufizimin e konkurrences I
kishte 1a0rtua1 shkel;et ligjore nga AK - Iber Lepenc; sha, rr Jedhlrmsht edhe tam_
permes kesaJe plocedure te prokurlmlt 1er1tohet te lidhet kontrate me operatm_
ekonomik te caktuar, por pérmes procedurés se hapur, ndersa kerkesat e aphkuara
ne dosje te te nderit dhe njoftim pér kontrate flasin pér ku_lelm te konkurences,
tentativ te eleminimit te konkurrences se lire, pérkatésisht kurdisje te tenderit. |

Pretendimi 3

Ne piken 7.1 & 7.2 pozicionin 2, te dosjes se tenderit lidhur me kérkesat e
pérshtatshmérisé profesionale, pérveg se eshte kérkuar qge OE te jete i regjistruar ne
vend te themelimit eshte kérkuar edhe

“OF duhet te jete kompani e licencuar e auditimit. Edhe ne rast te grupit te OF te
gjithé anétarét e grupit, duhet te déshmojné se jané te licencuar si kompani te
auditimit.”.

Pér kété kérkesé, AK- Iber Lepenci sha, si déshmi dokumentare ka kérkuar
“kopjen e licencés valide pér kompani te Auditimit (edhe pér anétarét e grupit

0.,

Te gjitha kéto kerkesa pérkatésisht déshmi tregojne pér abuzim me parime te
prokurimt publik dhe kurdisje te tenderit gjegjesisht lidhje te kontratés me OE te
caktuar.

Neni 7, par 2 i LPP-se pércakton:

1. Autoriteti kontraktues nuk do té ekzekutojé asnjé aspekt té aktivitetit té
prokurimit né njé ményré gé redukton apo eliminon konkurrencén né mes té
operatoréve ekonomik ose qé diskriminon né dém ose né té miré te njé ose mé
shume operatoreve ekonomik.

Me nenin 71 te LPP-se, OE-ve te interesuar i'u garantohet dhe iu mundeschet te
ofertojn ne grup, rrjedhimisht licencat kane te b&jné me kerkesat e kapaciteit teknik
dhe profesional, perderisa AK, kéto kerkesa nuk mund ti aplikoni tek
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pershtatshmeria profesionale dhe nuk mund te mohoj ofertimin ne grup.

Me ligie ne fuqgi, roli i auditorit ka te beje vetém me mbikgyrjen e buxhetit,
administrimin e financave te subjektit perkates apo edhe ekzekutimin e buxhetit ne
ményré te duhur.

Kufizimi i konkurrences me kerkesa te tilla madje edhe ne rast te ofertimit ne grup
OE-te te jene kompani te licencuara pér auditim éshté apsurditet ne vete dhe pér
kété geshtje kompani jone do te raportoi tek instancat gjegjese perfshire edhe
shogaten e vleresujesve te certifikuar nga Kesh_illi--_g}yqesor 1 Kosovés.

Objekti i kontratés dhe natyra e aktivitetit te plokunmit ka te bEJe me vlerésim te
podukteve pEI kate31sht aseteve (Shlqo aneksm 1 DT-se)

Pretendlml 3

Tek kerkesat e kapaatetlt teknik dhe profesional ne anen tjetér. eshte kerkuar: “OF
duhet te ofroj déshmi se ka perfunduar kontrata te sherbimeve te -natyres se
ngjashme...”, rrjedhimisht ne te njejten kerkese, éshté potencuar se natyre e ngjashme.
ka te beje me RIVLERESIM TE ASETEVE” ! |

Ne njeren ane kerkohen referenca te natyres se ngjashme ne anen tjetér sipas
deshmise kerkohet referenc te natyres se njéjté apo identike me aktivitetin e
prokurimit gjegjesisht Rivlereim Asetesh !.

Kerkesa me deshmine kane shperputhje dhe si e tille perveq lajthitjes eventuale te
kompanive, kjo kerkese kualifikuese éshté tipike kufizuese, gjegjesisht diskriminuese
dhe gon ne lidhje te kontratés me kompani te caktuar.

Paradoksi tjetér géndron tek kerkesat pér stafin kyq ku éshté kerkuar:
- Udheheqgesin e Projektit Auditor te certifikuar me 5 vite pervoje pune
- Kontabilist te certifikuar (2) me pervoj pune jo me pak se 3 vite
- Inxhinier te ndertimtarise -kontruktiv
- Inxhinijer te ndertimtarise - hidro
- Inxhinier te ndertimtarise - makineri
- Ingjinier te IT

Te gjithé stafi dhe pervoja e aplikuar me nga 5 vite pas diplomimit i referchen
kompanis se caktuar. Ndérsa sipas deshmise dokumentare eshte kekruar CV dhe
referenca ge deshmon se jane realizuar pune te ngjashme !

Ne kété situare pér referencat e puneve te ngjashme nuk éshté specifikuar cilat jané
punet e ngjashme ashtu si¢ éshté pércaktuar tek kekesa 1 ge ka te beje me projektet
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dhe punet e realizuara.

Kéto kerkesa jané tipike favorizuese, por qellimi i caktuar, favorizimi dhe kurdisja e
tille do duhej te sanksionohej ashtu si¢ percaktohet me dispozita ligjore gjegjesisht
nenin 97, te Rregullores pér Prokurim Publik dhe si e tille konsiderchet si shkelje
rende.

Pretendimi 4

Tek ankesi 1 ~ specifikacionet teknike te detyrueshme, AK ne dosje te tenderit si
gellim te kontrat'és - objektiva_t e projektit pé;‘shkruhet si m__époshté:

a Te percaktohet viera e dre]te e tregut e aktzwteteve te prekshme, te tilla si
pasurzte e palua}tshme, makmerlte pajisjet dhe mventan '

b. Te vleresohet vlem e aktrwteteve te paprekshme s:g eshte pronesm_
mtelektuale ' ' o Lo

c. Te Vleresohet saktesm e vleres se aseteve ne. pasqyrat ﬁnanaare te
ndermarrjes _ . L :

d Te ofmhet lista e akawteteve te cilat duhet te fshlhen ose zhvleresohen me
tepér ose me pak sesa jané zhvleresuar den tani.

e. Te sigurohet pérputhshméria me standardet pérkatése te kontabilitetit
SNRF, GAP dhe kérkesat rregullore.

Ndérsa ne piken tjetér - Fushéveprimtaria, pérshkruhet:
a. Rishikimi i pasqyrave financiare

Lista dhe dokumentacionet e aseteve

Hulumtimi dhe analiza e tregut

Metoda e vierésimit

Raportimi.

®oRe

Pra objekti i kontratés ka te beje kryesisht me vlerésim te aseteve dhe pér vlerésim
te aseteve detyrimisht do duhej te kerkohej kompani e cila mireet me vlereim te
pronave apo aseteve, gjegjesisht ekspert te certifikuar nga KGJK, pér vlereim te
pronave dhe jo te kerkojet Kompani e Auditimit, Auditor dhe kontabilist, madje, pér
kufizim te sigurt te konkurrences AK, nuk lejoni ge parakontrate apo marreveshje
me stafin pérkatésisht kontraktimin pér angazhim ne projekt !

Neni 66 - Pérshtatshméria profesionale (LPP) ku AK, ka kérkuar licence ndaj
kompanisé pér auditim, madje pér secilin nga anétarét e grupit, bie ndesh me
dispozitat e te njéjtit nen, pasi ge mund tek pershtatshmeria profesionale mund te
kerkohet Certifikata apo ni regjistér ndaj biznesit si¢ éshté certifikata e biznesit dhe
ajo e TVSH-se, por jo edhe certifikimet tjera kualifikuese.

Ndérsa ne paragrafin 2 te te njejtit nen kjarte percaktohet se mund te kerkohet
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autorizim apo licence pér ofrim te sherbimeve profesionale por ne rvastet kur
sherbimet ofrohen vetém nganjé OE.

Sipas nenit 69 te LPP-se, ju si AK mund te kérkoni kualifikime profesionale - licence
pér auditim apo edhe auditor te certifikuar, licence pér vlerésim te pronave dhe
aseteve apo edhe ekspert te licencuar pér vierésim te pronave. Te kérkesat e
kapacitetit teknik dhe profesional ju si AK keni kérkuar kualifikime profesionale te
cilat nuk kane te bejne fare me natyrén dhe objektin e kontratés, si¢ éshté menaxheri
i projektit, ku ju si AK nuk keni kérkuar kurrfaré kualifikimi profesional, ne anén
tietér keni kérkuar ge i njéjti te jete auditor hg]()l me se paku 5 viteve pEEVO]e pune;
keni keikual kontab;hst inxhinier - dIE]tlml konst;uktiv, dre}tnm hIdIO dhe TI

Neni 2'7 paragrafl 1 i LPP-se, pércakton: “Pérveg sic paraéhihet né’ pamgmf n 2 té
kety neni qutoriteti kontraktues do té pérpiloj njé dosje té tendent qé ofron mformatat
pérkatése lidhur me kontraten né fjalé, duke perfshlre te gﬂtha termet dhe kushtet
8materiale té saj.”. o :

Edhe Neni 52, paragrafi 3 i LPP-se shume garte pércakton se: “. autoriteti
kontraktues mund te pérdor vetém kritere qe jané relevante ne ményré direkte
me lenden e kontratés.”

Pér me tepér, ne si kompani nuk e kemi te kjarte rolet e inxhiniereve te ndertimtaris,
kualifikimet ~ Konstruksion, hidro e te tjeré dhe anashkalimin e vlereuesve te
certifikuar te pronave apo aseteve.

Prandaj bazuar ne provat, faktet dhe déshmité e prezantuara si me sipér kérkojmé
nga OSHP, ge te autorizohet ekspert shqyrtues profesiona, i pa varuar njohes i
dispozitave ligjore pér Prokurim Publik dhe bazuar ne nenin 113 te LPP-se ti trajtoj
ne térési pretendimet tona ankimore ne até ményré ge paneli shqyrtues te nxjerré
kete:

VENDIM

L. Aprovohet Ankesa e OE “Pro ACC Group” shpk, ne térési si e bazuar.

IL Te Obligohet AK ~ Iber Lepenc, ge te aplikoi dispozitat e nenit 53,
paragrafi 7, te behet zgjatja e afatit pér ofertim.

II.  Te nxjerrét njoftim mbi korrigjimin e gabimit dhe te aplikohen kérkesa
relevante dhe proporcionale ne natyrén e aktivitetit te Prokurimit ne até
ményré ge te zgjerohet konkurrenca e lire dhe

IV.  Telejohet kthimi i mjeteve te deponuara ne emer te ankeses.

Kompani jone kéto shkelje ligjore tentimin pér kufizim te konkurrences gjegjesisht
dhe perjashtim te kompanive te certifikuara pér vlereim te pronave si dhe
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eksperteve gjygesor do te raportoj dhe do ti njoftoje palet e treta.

9, Démet materiale

Pérshkruaj ményrén se si shkelja e supozuar i ka shkaktuar ose kércénohel t'i shkakiojé déme
materiale parashtruesit & ankesés, ne rast se pérfshini pretendime pér kompensim.

Demet jané te shuméfishta, ne aspekt moral dhe material, te cilat do ti kalkulojmé...

10. Lista ¢ dokumenteve (déshmive) 1& ba_shka_r_igjitmja_

Nése aplikohet, bashkéngjitni Ankesés dokumentet e fendztm a mé poshié:

a)
b)
o

d)
y

)
g

njé kopje 1é publzknmi 1é “]\fjoﬁzmzf pér Konn até” apo “]\fjoﬁ‘;mit pé‘r Konkm’s f_é’
Projektimit. :

njé kopje té publikimit pér ”]\eroﬁzmm e Dhemes S¢ Kom‘mfes apo “]\{roﬁzm‘m pér
Rezultatet e Konkursit 1€ Projektimit apo “Njoftimil pér Anulim”.

njé kopje té letrés sé eliminimit 1é tender ueszi/kandldam/ len és se fenderuesit . 1é
pasuksesshém/ letrés pér mos para-kualifikim, : :

njé kopje 1é procesverbalit té hapjes publike t¢ tenderéve, nése aplzkohe!

bashkéngjit njé kopje te vendimit fe miratuar nga AK gjate kontekstit paraprak te
zgiidhjes se mosmarréveshjeve ne pérputhje me nenin 1084 te LPP-se,

Déshminé e pagesés se tarifés se ankimit ne pérputhje me nenin 118 te LPP-se, dhe

1é gfitha korrespondencat e juaja me autoritetin kontraktues duke pérfshiré e-mailat
st dhe ¢do informaté té shkruar qé ka té béjé me kété aktivitet prokurimi, si dhe me
secilin pretendim té paragitur né ankesé.

*#%Sipas Nenit 111.2 1& LPP, Parashiruesi i ankesés, origjinalin e ankesés do Ui dorézojé OSHP-sé dhe
njékohésisht njé kopje do t'ia dérgojé né ményrén mé té shpejté té mundshme Autoritetit Kontrakties.
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